
UCHWAŁA NR XIII/107/19
RADY GMINY RYPIN

z dnia 11 grudnia 2019 r.

w sprawie przyjęcia gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 
przeciwdziałania narkomanii na 2020 rok

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2019 r., 
poz. 506, poz. 1309, poz. 1696 i poz. 1815) art. 4¹ ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu 
w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2019 r., poz. 2277) oraz art. 10 ust. 1-3 ustawy z dnia 
29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2019 r., poz. 852) uchwala się, co następuje:

§ 1. Ustala się gminny program profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz przeciwdziałania 
narkomanii na 2020 rok, w brzmieniu określonym w załączniku do niniejszej uchwały.

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się wójtowi gminy.

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

 

Przewodnicząca Rady

Wiesława Sokołowska

Id: E09DDA14-CF99-4468-AC26-EF92D5AA0DCC. Podpisany Strona 1



Załącznik do uchwały Nr XIII/107/19

Rady Gminy Rypin

z dnia 11 grudnia 2019 r.

GMINNY PROGRAM PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH 
ORAZ PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII NA 2020 ROK

Ustawa o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi stanowi, że prowadzenie działań 
związanych z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych oraz integracji społecznej osób 
uzależnionych od alkoholu należy do zadań własnych gminy. Ich realizacja prowadzona jest w postaci 
gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych uchwalanego corocznie przez radę 
gminy. Program jest kontynuacją zadań realizowanych w gminie Rypin z lat ubiegłych i jest adresowany do 
całej społeczności mieszkańców gminy Rypin, ze szczególnym uwzględnieniem osób uzależnionych od 
alkoholu, osób współuzależnionych, dzieci i młodzieży. Zadaniem programu jest zapobieganie powstawaniu 
nowych problemów alkoholowych, zmniejszenie rozmiarów tych, które aktualnie występują oraz zwiększenie 
zasobów niezbędnych do pokonywania problemów już istniejących. Alkoholizm i narkomania są chorobami 
społecznymi i jak każde inne choroby wymagają leczenia. Proces ten jest długotrwały, wymagający wiele 
wysiłku i wytrwałości nie tylko od osób uzależnionych, ale także od osób je otaczających. Im szybciej podjęte 
zostaną konkretne działania w tym zakresie, tym większe są szanse na końcowy sukces, mniej osób zostanie 
dotkniętych tą chorobą, mniej będzie wypadków drogowych spowodowanych przez pijanych kierowców, mniej 
będzie przemocy w rodzinie.

1. Diagnoza problemów alkoholowych.

Według stanu na dzień 31 grudnia 2018 roku liczba mieszkańców gminy Rypin wynosiła 7590 osób, w tym 
7501 osób zameldowanych na pobyt stały i 89 osób na pobyt czasowy.

Gmina Rypin to gmina typowo rolnicza, w której występują również takie problemy, jak alkoholizm, 
narkomania czy przemoc w rodzinie.

Z danych Powiatowego Urzędu Pracy w Rypinie wynika, że w 2018 roku z terenu gminy Rypin było 
zarejestrowanych 285 osób, w tym 189 kobiet i 96 mężczyzn. Liczba osób bezrobotnych z prawem do zasiłku 
wynosiła 59, w tym 38 kobiet i 21 mężczyzn.

Z pomocy Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w 2018 roku korzystało 656 rodzin, w tym 17 rodzin, 
które zostały objęte tą pomocą z powodu uzależnienia od alkoholu przez co najmniej jednego z członków 
rodziny.

Działająca Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (zwana dalej GKRPA) prowadzi 
rozmowy profilaktyczne z osobami nadużywającymi alkohol, kieruje te osoby do Punktu Konsultacji 
Psychologiczno – Terapeutycznej oraz podejmuje czynności zmierzające do zobowiązania osoby uzależnionej 
od alkoholu do leczenia w zakładzie lecznictwa odwykowego.

Do GKRPA w 2018 roku wpłynęło 13 wniosków dotyczących osób nadużywających alkoholu. Członkowie 
GKRPA prowadzili rozmowy z 4 osobami uzależnionymi od alkoholu. Wobec 5 osób GKRPA podjęła 
czynności zmierzające do orzeczenia o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku 
poddania się leczeniu w placówce leczenia uzależnienia od alkoholu. Komisja współpracuje z Gminnym 
Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Zespołem Interdyscyplinarnym, Sądem Rejonowym, Powiatową Stacją 
Sanitarno-Epidemiologiczną, Komendą Powiatową Policji oraz innymi instytucjami. GKRPA ściśle 
współpracuje także ze szkołami z terenu gminy, w których realizowane są programy profilaktyczne oraz 
podejmowane są działania w formie przedstawień teatralnych o tematyce profilaktycznej, prelekcji i konkursów.

W działającym  Punkcie Konsultacji Psychologiczno – Terapeutycznej w 2018 roku udzielono 236 porad, 
w tym 69 porad osobom z problemem alkoholowym, 102 porady dorosłym członkom rodziny osoby 
z problemem alkoholowym, 45 porad osobom doznającym przemocy w rodzinie oraz 20 porad osobom 
stosującym przemoc.

Z informacji uzyskanych z Komendy Powiatowej Policji wynika, że na terenie gminy Rypin w 2018 roku 
zanotowano 73 interwencje domowe spowodowane pod wpływem alkoholu,  20 osób zatrzymano do 

Id: E09DDA14-CF99-4468-AC26-EF92D5AA0DCC. Podpisany Strona 1



wytrzeźwienia, zatrzymano 15 nietrzeźwych kierowców oraz zanotowano 17 interwencji w miejscach 
publicznych spowodowanych pod wpływem alkoholu.

Problem nadużywania alkoholu często wiąże się z występowaniem zjawiska przemocy w rodzinie. W 2018 
roku do Zespołu Interdyscyplinarnego wpłynęło 16 Niebieskich Kart.

2. Cel ogólny programu to:

- ograniczenie spożywania napojów alkoholowych oraz innych używek i redukcja związanych z tym problemów 
społecznych i zdrowotnych na terenie gminy Rypin.

3. Cele szczegółowe to:

- większa wiedza i świadomość społeczna na temat rosnącego zagrożenia rozwojem alkoholizmu i narkomanii, 
możliwych skutków i sposobów zapobiegania,

- szerszy dostęp do oferty pomocowej w zakresie rozwiązywania problemów alkoholowych i przeciwdziałania 
narkomanii,

- zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu oraz dla 
osób doznających przemocy w rodzinie,

- edukacja społeczna ukierunkowana na zagrożenia związane ze spożywaniem alkoholu oraz zażywaniem 
narkotyków i dopalaczy,

- prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów 
alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii dla osób dorosłych, dzieci i młodzieży,

- partnerstwo w dążeniu do wypracowania skutecznych metod i rozwiązań w profilaktyce środowiskowej.

4. Źródła i zasady finansowania gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów 
alkoholowych oraz przeciwdziałania narkomanii:

- źródłem finansowania zadań gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 
przeciwdziałania narkomanii są środki finansowe budżetu gminy pochodzące z opłat za korzystanie z zezwoleń 
na sprzedaż napojów alkoholowych,

- zasady finansowania zadań gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych oraz 
przeciwdziałania narkomanii określa preliminarz wydatków.

Zadania gminnego programu profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych 
oraz przeciwdziałania narkomanii:

I.  Zwiększenie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla osób uzależnionych od alkoholu 
i narkotyków i ich rodzin.

1. Finansowanie szkoleń dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych i Zespołu 
Interdyscyplinarnego.

2. Finansowanie badań osób uzależnionych od alkoholu przeprowadzonych przez biegłego psychologa 
i psychiatrę, w celu wydania opinii w temacie stopnia uzależnienia od alkoholu i wskazania rodzaju placówki 
leczenia uzależnienia.

3. Finansowanie działalności Punktu Konsultacji Psychologiczno – Terapeutycznej dla osób uzależnionych, 
współuzależnionych oraz ofiar przemocy, działającego w budynku Urzędu Gminy w Rypinie w każdy wtorek 
miesiąca, w godzinach od 8.30 do 13.30. Do zadań terapeuty należy:

–  rozpoznanie zjawiska uzależnienia od alkoholu,

–  motywowanie do podjęcia leczenia odwykowego,

–  motywowanie do zmiany szkodliwych zachowań,

–  udzielanie wsparcia po zakończeniu leczenia odwykowego,

–  pomoc terapeutyczna dla osób, które znalazły się w sytuacji trudnej, w ramach krótkoterminowej terapii 
skoncentrowanej na rozwiązaniach (TSR),

–  udział w pracach Zespołu Interdyscyplinarnego.

Id: E09DDA14-CF99-4468-AC26-EF92D5AA0DCC. Podpisany Strona 2



W ramach działalności Punktu  Konsultacji Psychologiczno – Terapeutycznej w roku 2020 prowadzona 
będzie również „Grupa Wsparcia” dla osób współuzależnionych od alkoholu oraz będzie prowadzony trening 
przedsiębiorczości dla osób uzależnionych i współuzależnionych poszukujących pracy.

4. Pokrywanie kosztów zakupu materiałów informacyjnych takich jak broszury, ulotki na potrzeby Punktu  
Konsultacji Psychologiczno – Terapeutycznej oraz „Grupy Wsparcia”.

5. Rozszerzenie informacji o lecznictwie odwykowym na terenie gminy poprzez zamieszczanie informacji 
dotyczących leczenia i profilaktyki uzależnień, na tablicach informacyjnych oraz redagowanie artykułów 
prasowych o szkodliwości alkoholu i narkotyków w lokalnej prasie.

II.  Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe i problemy narkomanii pomocy 
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w rodzinie.

1. Prowadzenie przez GKRPA, psychologa, psychiatrę i terapeutę rozmów z osobami nadużywającymi 
alkoholu bądź narkotyków w celu zobowiązania ich do podjęcia leczenia.

2. Prowadzenie „Grupy Wsparcia” dla osób współuzależnionych.

3. Dofinansowanie działalności edukacyjno - profilaktycznej Komendy Powiatowej Policji, w szkołach na 
terenie gminy Rypin, poprzez zakup materiałów profilaktycznych w postaci ulotek, gadżetów.

4. Ścisła współpraca GKRPA z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej, Komendą Powiatową Policji, 
szkołami i innymi podmiotami realizującymi programy przeciwdziałania przemocy domowej „Niebieska Karta”.

5. Dofinansowanie, zgodnie z zawartym porozumieniem, zadania o nazwie Kujawsko-Pomorska Niebieska 
Linia Pogotowie dla Ofiar Przemocy w Rodzinie.

III.  Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej i edukacyjnej w zakresie rozwiązywania 
problemów alkoholowych i przeciwdziałania narkomanii, w szczególności dla dzieci i młodzieży, w tym 
prowadzenie pozalekcyjnych zajęć sportowych.

1. Zakup materiałów profilaktycznych i edukacyjnych dla dzieci i młodzieży szkolnej w ramach ogólnopolskiej 
kampanii Zachowaj Trzeźwy Umysł.

2. Realizacja programu profilaktyczno wychowawczego Epsilon w szkołach na terenie gminy Rypin.

3. Dofinansowanie Klubu Liderów Profilaktyki działającego przy Szkole Podstawowej w Kowalkach, 
realizującego programy profilaktyki.

4. Zorganizowanie letniego wypoczynku z programem profilaktycznym dla dzieci z rodzin dysfunkcyjnych 
w czasie wakacji.

5. Zorganizowanie konkursu profilaktycznego w szkołach na terenie gminy Rypin.

6. Zorganizowanie pikniku profilaktycznego dla mieszkańców gminy.

7. Wspieranie i finansowanie programów profilaktycznych dla dzieci i młodzieży, ze szczególnym 
uwzględnieniem zagospodarowania czasu wolnego, prowadzenie zajęć pozalekcyjnych (zajęcia sportowe, koło 
zainteresowań i inne).

IV.  Wspomaganie działalności instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, służącej rozwiązywaniu 
problemów alkoholowych i narkomanii.

1. Współpraca z organizacjami i jednostkami działającymi na rzecz rozwiązywania problemów alkoholowych, 
narkomanii i przemocy w rodzinie (wsparcie finansowe na zakup materiałów informacyjnych  i edukacyjnych 
w zakresie promocji zdrowego stylu życia bez uzależnień).

2. Współpraca z Powiatową Stacją Sanitarno-Epidemiologiczną w celu realizacji projektów antyalkoholowych 
w szkołach.

V.  Podejmowanie interwencji w związku z naruszeniem przepisów określonych w art. 13¹ i 15 ustawy 
o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz występowanie przed sądem 
w charakterze oskarżyciela publicznego.

1. Opiniowanie wniosków o wydanie koncesji na sprzedaż napojów alkoholowych.

2. Kontrola sklepów i lokali gastronomicznych w zakresie przestrzegania przepisów prawnych.

Id: E09DDA14-CF99-4468-AC26-EF92D5AA0DCC. Podpisany Strona 3



3. Współpraca z Komendą Powiatową Policji w Rypinie w przypadku złamania zasad sprzedaży napojów 
alkoholowych.

4. Występowanie do sądu w charakterze oskarżyciela publicznego oraz podejmowanie interwencji w przypadku 
złamania zakazu sprzedaży alkoholu nieletnim lub nietrzeźwym oraz w przypadku złamania zakazów promocji 
i reklamy napojów alkoholowych.

VI.  Pomoc społeczna osobom uzależnionym i rodzinom osób uzależnionych dotkniętych ubóstwem 
i wykluczeniem społecznym oraz integrowanie ze środowiskiem lokalnym tych osób.

1. Ścisła współpraca GKRPA z Gminnym Ośrodkiem Pomocy Społecznej w Rypinie. Zawieranie kontraktu 
socjalnego z osobami uzależnionymi i pomoc rodzinom, w których występuje problem uzależnienia.

2. Współpraca z Powiatowym Urzędem Pracy w Rypinie poprzez organizowanie prac społecznie użytecznych.

Zasady wynagradzania członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych.

Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych podejmuje czynności zmierzające do orzeczenia 
o zastosowaniu wobec osoby uzależnionej od alkoholu obowiązku poddania się leczeniu odwykowemu.

Za udział w posiedzeniu Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych przewodniczący 
i członkowie komisji otrzymują wynagrodzenie:

- przewodniczący komisji 300,00 zł brutto,

- członkowie komisji 180,00 zł brutto.

Podstawą wypłaty wynagrodzenia jest lista obecności sporządzona na posiedzeniu. Za nieobecność na 
posiedzeniu Komisji wynagrodzenie nie przysługuje.

Sekretarz komisji otrzymuje wynagrodzenie ryczałtowe w wysokości 250,00 zł brutto miesięcznie.

Pełnomocnik wójta otrzymuje ryczałt miesięczny w wysokości 650,00 zł brutto.

Na roczne wynagrodzenie terapeuty i koszty związane z prowadzeniem Punktu Konsultacji 
Psychologiczno-Terapeutycznej na rok 2020 zaplanowano kwotę 25.000,00 zł. Koszt jednej godziny pracy 
terapeuty wynosi 90,00 zł.

PRELIMINARZ WYDATKÓW

Lp. Nazwa zadania Sposób realizacji Termin
Planowa
ny koszt 
zadania

Nazwa 
jednostki 
realizując

ej
1 2 3 4 5 6

ROZDZIAŁ 85154 ALKOHOLIZM
1 Finansowanie szkoleń dla GKRPA, 

Zespołu Interdyscyplinarnego
Pokrycie kosztów 

szkolenia i delegacji 
związanych ze szkoleniem

Cały rok 1.500,00 GOPS 
Rypin

2 Konsultacje dla rodzin, osób 
uzależnionych, współuzależnionych 

i ofiar przemocy, w zakresie 
psychologii i uzależnień

Koszty związane 
z wynagrodzeniem 

terapeuty i prowadzeniem 
Punktu Konsultacji 

Psychologiczno-
Terapeutycznej

Cały rok 25.000,00 GOPS 
Rypin

3 Prowadzenie rozmów 
i rozpatrywanie wniosków o 

leczenie odwykowe

Koszty związane 
z wynagrodzeniem 

GKRPA za udział w 
posiedzeniu, sekretarza 

komisji oraz pełnomocnika 
wójta

Cały rok 23.300,00 GOPS 
Rypin

4 Kierowanie osób uzależnionych 
na badanie przez biegłych 

(psychiatra, psycholog) w celu 
wydania opinii w przedmiocie 

Koszty związane z opłatą 
biegłych sądowych

Cały rok 1.600,00 GOPS 
Rypin

Id: E09DDA14-CF99-4468-AC26-EF92D5AA0DCC. Podpisany Strona 4



uzależnienia i wskazania rodzaju 
zakładu leczniczego

5 Program profilaktyczny realizowany 
w Zespół Szkół Nr 5 w Rypinie

Zakup pomocy 
dydaktycznych i 

materiałów potrzebnych 
do realizacji programu 

w zakresie 
przeciwdziałania 
alkoholizmowi

Cały rok 1.000,00 GOPS 
Rypin

6 Program profilaktyczno 
wychowawczy Epsilon realizowany 
w szkołach podstawowych z terenu 

gminy Rypin

Realizacja programu i 
zakup niezbędnych 

pomocy i materiałów 
do jego realizacji

Cały rok 4.200,00 GOPS 
Rypin

7 Dofinansowanie działalności Klubu 
Liderów Profilaktyki

Pokrycie kosztów 
przygotowania programu 

profilaktycznego

Według 
potrzeb

1.000,00 GOPS 
Rypin

8 Dofinansowanie
działalności edukacyjno - 
profilaktycznej Komendy 
Powiatowej Policji w szkołach na 
terenie gminy Rypin

Pokrycie kosztów zakupu  
materiałów 

profilaktycznych w postaci 
ulotek, gadżetów

Cały rok 500,00 GOPS 
Rypin

9 Zorganizowanie pikniku 
profilaktycznego dla mieszkańców 

gminy Rypin

Zakup materiałów i 
gadżetów profilaktycznych

Lipiec-
sierpień

2.000,00 GOPS 
Rypin

10 Letni wypoczynek z programem 
profilaktycznym dla dzieci z rodzin 

dysfunkcyjnych, w tym zagrożonych 
uzależnieniem

Pokrycie kosztów 
wypoczynku

Lipiec-
sierpień

6.000,00 GOPS 
Rypin

11 Dofinansowanie ogólnokrajowej 
akcji „Niebieska Linia”

Opłata zgodnie z zawartym 
porozumieniem

Czerwiec-
lipiec

400,00 GOPS 
Rypin

12 Zakup materiałów profilaktycznych 
i edukacyjnych dla dzieci i 

młodzieży szkolnej

Pokrycie kosztów zakupu 
materiałów w ramach 

ogólnopolskiej kampanii 
Zachowaj Trzeźwy Umysł

Cały rok 3.000,00 GOPS 
Rypin

13 Współpraca z  Powiatową Stacją 
Sanitarno-Epidemiologiczną

Pokrycie kosztów 
warsztatów w szkołach.

Cały rok 3.000,00 GOPS 
Rypin

14 Prowadzenie kontroli punktów 
sprzedaży alkoholu

Zakres: przestrzeganie 
przepisów wynikających 
z ustawy o wychowaniu  

w trzeźwości i 
przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi

Cały rok W ramach 
diety za 
udział w 

posiedzen
iu

GOPS 
Rypin

ROZDZIAŁ 85153 NARKOMANIA
1 Program profilaktyczny realizowany 

w Zespół Szkół Nr 5 w Rypinie
Zakup pomocy 

dydaktycznych i 
materiałów potrzebnych 
do realizacji programu 

w zakresie 
przeciwdziałania 

narkomanii

Cały rok 300 GOPS 
Rypin

2 Współpraca z  Powiatową Stacją 
Sanitarno-Epidemiologiczną

Pokrycie kosztów 
szkolenia i warsztatów

Cały rok 1.000,00 GOPS 
Rypin

3 Zakup materiałów profilaktycznych 
i edukacyjnych dla dzieci i 

młodzieży szkolnej

Pokrycie kosztów zakupu 
materiałów edukacyjnych, 
nagród  dla zwycięzców 

Cały rok 2.700,00 GOPS 
Rypin

Id: E09DDA14-CF99-4468-AC26-EF92D5AA0DCC. Podpisany Strona 5



konkursach 
profilaktycznych

4 Zorganizowanie pikniku 
profilaktycznego dla mieszkańców 

gminy Rypin

Zakup materiałów i 
gadżetów profilaktycznych

Lipiec - 
sierpień

500 GOPS 
Rypin

Id: E09DDA14-CF99-4468-AC26-EF92D5AA0DCC. Podpisany Strona 6



Uzasadnienie

Na podstawie art. 4¹ ust. 1 ustawy z dnia 26 października 1982 r. o wychowaniu w trzeźwości
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi (Dz. U. z 2019 r., poz. 2277) oraz art. 10 ust. 1-3 ustawy z dnia 29 lipca
2005 r. o przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. z 2019 r., poz. 852) prowadzenie działań związanych
z profilaktyką i rozwiązywaniem problemów alkoholowych i przeciwdziałaniu narkomanii należy do zadań
własnych gminy. Realizacja zadań prowadzona jest w postaci gminnego programu przeciwdziałania
alkoholizmowi i narkomanii.

Przewodnicząca Rady

Wiesława Sokołowska

Id: E09DDA14-CF99-4468-AC26-EF92D5AA0DCC. Podpisany Strona 1




